Que ha sido tambien crucificado por nosotros, y bajo el poder de Poncio Pilato: padeció y fue sepultado. Que resucitó al tercer día segun estaba anunciado en las Santas Escrituras; que subió á los Cielos, y está sentado

á la derecha de Dios Padre: que vendrá de nuevo lleno de gloria á juzgar á los vivos y á los muertos; y cuyo reino no tendrá fin. Creo en el Espíritu Santo tambien Dios y Señor, que nos da la vida; que procede del Padre y del Hijo; que es adorado y glorificado juntamente con el Padre y el Hijo: que nos ha hablado por los Profetas. Creo que la Iglesia es una, Santa, Católica y Apostólica. Confieso que hay un solo bautismo que perdona todos los pecados; espero la resurrección de los muertos, y otra vida que ha de haber despues de esta. Esta es la verdad; así lo creo y lo confieso.

Asi sea.

El Sacerdote besa el altar, y vuelto al pueblo, dice:

ÿ. El Señor sea con vosotros.

R. Y con tu espíritu.

OFERTORIO.

Al oprobio y á la mi-

cum glóriâ judicâre vivos et mórtuos; cujus régni non erit finis. Et in Spíritum Sanctum Dóminum et vivificantem; qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adorátur et conglóricatur; qui locútus est per Prophétas. Et unam, sanctam, Cathólicam et Apostólicam Ecclésiám. Confiteor unum baptísma in remissionem peccatórum; et expécto resurrectionem mortuórum, et vitam ventúri sæculi.

Amen.

ÿ. Dóminus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

OFFERTORIUM.

Impropérium expec-

tavit cor meum, et miseriam: et sustinui qui simul mecum contristarétur, et non fuit: consolántem me quæsi, et non invéni: et dedérunt in escam meam fel, et in siti meâ potavérunt me acéto.

seria estuvo expuesto mi corazon: y esperé quien de mí se compadeciese, y no le hubo: busqué quien me consolara, y no le hallé; y me pusieron hiel en mi comida, y en mi sed me hicieron beber vinagre.

El Sacerdote ofrece la hostia que le da el Diacono.

Suscipe, sanete Pater omnipotens, æterne Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego, indignus fámulus tuus, offéro tibi Deo meo vivo et vero, pro innumerabilibus peccatis, et offensionibus et negligentiis meis, et pro ómnibus circumstantibus; sed et pro ómnibus fidelibus Christianis vivis atque defúntis, ut mihi et illis próficiat ad salutem in vitam ætérnam.

Amen.

Recibid, ¡oh Padre santo, omnipotente eterno Dios! esta hostia sin mancha, que yo, el mas indigno siervo vuestro, ofrezco á vos que sois mi Dios vivo y verdadero, por mis innumerables pecados, ofensas y omisiones, por todos los que están presentes; y por todos los fieles Cristianos vivos y difuntos; para que á mi y á ellos nos aproveche y sea salud para la vida eterna.